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TVIRTINA, KAI) NRA. PASI-

Yra žinių, kad nuo vasario 
pradžios be muito vokiečiai įve
dė dar importo rinkliavos mo
kesčius po 30 mk. už 50 klg. ir 
1 m. administracijos mokesčio.

nustelbimui mažų; 
leidžia pakėlimą pi
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mūsų brolių vilnie- 
? ir jų apverktiną

Suimtųjų tarpe Dr. Neumanns, 
jaunimo skyriaus vadas Eri- 
chas Lapins, Horstas Lem ir 
kiti.
Klaipėda. Elta. — Saugumo 

policija jau prieš kurį laiką ga
vo žinių, kad kai kurios vokie- i 
tininkų partijos ir atskiri jų na
riai Klaipėdos krašte dirba ’ 
priešvalstybinį darbą. Juo to-j 
liau, juo daugiau buvo gaunama 
davinių šia prasme. Priešvalsty I 
binis darbas įgaudavo vis plate- j 
snių ir gilesnių formų. Jau da-į 
bar turimais daviniais ir doku-' 
mentaliais įrodymais, yra nea-1 
bejotinai nustatyta, kad Sozialis į 
tiche Volksgemeinschaft parti-: 
jos vadas, Dr. Neumanns, su tos ' 
partijos vadinamojo jaunimo' 
skyriaus vado Ericho Lapins pa 
gelba, susižinodami su užsie-! 
niais, sistemingai rengė to sky- ( 
riaus ir pačios partijos narius 
valstybės išdavimo žygiui. Taip 
pat yra nustatyta, kad Christli- 
cesozialistiche Arbeitergemei- į 
schaft savo veikimu ir idealogi- 
ja, pagal to veikimo dokumen- 
talinius davinius, rungtyniavo 
su Soz. Volksg. ta pačia nusi-; 
kalstama kryptimi. Akyvaizdo- 
je tų faktų, saugumo policija ne

VOKIEČIAI ĮVEDĖ NAUJUS 
MOKESČIUS IMPORTUOJA 

MAM SVIESTUI.

“18 s._ S

1) Dr. Frank P. Corrigan, žymus gydytojas, kuris yra paskyrtas ministeriu į Salvador.
2) Vaizdas ant Jungtinių Vals. kariško laivo New Orleans, jį įleidžiant Brooklyn prieplaukoj.!
3) Prez. Roosevelt apžiūrinėja Union Pacific gelžkelio naujai pabudavotą taip vadinamą •—

“stream-lined” traukinį.

Muitas, rinkliavos ir gabeni
mo išlaidos 1 centn. sviesto nu
vežto iš Lietuvos į Berlyną su
daro 41,5 mk. O mokama Berly
ne už 1 centn. 132,5 mk., taigi, 
Lietuvos sviesto eksporteriai 
1 centnerį sviesto lieka apie 
mk. (1 markė lygi 2,38 lt.).

KLAIPĖDOS KR. VALDININ- JAPONŲ KARO MINISTERIS 
APIE KARĄ.

SOVIETŲ KARAS SU JAPO-I

už
60

n pavasary daugelis ren- 
minėti komp. M. Petraus- 

metų gyvenimo jubilėjų.
(girtinas žingsnis. Gal mū- 
uomenė ir meno draugijos 
ns nuopelnus to asmens, 
supras lietuvišką dainą 

ką ir liausis pamėgdžioję i begalėjo toliau delsti šio pragai 
ir burleską, kuris pasta- j gtjngO darbo likvidavimu ir jau į 
aiku randa vis daugiau ir suėmė šio nusikalstamo darbo . 
i pasekėjų. Gal but tas vykdytojus, būtent: 1) Sozialis- 

^•“'JUerniskas menas yra pel- tiche Volksgemeinschaft parti- j 
Ogesnis ir nereikalauja tokio jos Vadą, Dr. Neumaną, 2) tos i
* i I* r1 1 * • i • > > i 4- * » IĄ». Kaip senasis , oet jo ver partijos jaunimo skyriaus vadą, 

lr įtaka vis vien yra neigia- Erichą Lappins, 3) tos pat par-
| tijos raštinės tarnautoją, Hors- j 
tą Lemmą ir 4) jaunimo sky
riaus narį Heinzą Klingerį. Be 
to, saugumo policija iškrėtė So-, 
zialištiche Valksgemeinschaft 
ir Christliche Arbeitsgemeins-j 
chaft partijų ir Kulturbundo; 
raštines ir visą eilę žymesnių 
tų partijų veikėjų.

Be to, “L. ž.” korespondentas 
iš Klaipėdos praneša, kad sau-' 
gurno policija visame Klaipėdos: 
krašte padarė apie 70 kratų. Esą 
rasta daug įkriminuojančios 
džiagos.
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įsur kalbama, jog biznis po 
>ko žiemos apsnūdimo prade
gei atbusti. Geriausiai šiuo 

cū dirba automobilių pramo- 
Fordo dirbtuvės, kurios per 

Jarųjų porą metų šlubavo, 
išleidžia apie 4000 auto- 

'ulių į dieną. Tuo būdu jis pra 
*€• savo didžiausi konkuren- 
—- General Motors, kurių pi- 
ūsia» autom. Chevrolet ga- 

tik 3500 į dieną. Fordo štai 
5 pakilimas nustebino tuos, 
rie manė, jog jis neišstengs 
aikyti kompeticijos.

* * *

Klaipėdos krašte, kaip ir Vo
kietijoj, veikia administracijos 
teismai ir valdininkus pašalinti 
iš tarnybos gali tik administra
cijos teismas. Dabar, kaip žino
ma, Klaipėdos krašte taikant 
“svetimšaliams viešose tarnybo 
se laikyti įstatymą’’ per 100 sve 
timšalių, gubernatoriaus palie
pimu, turi tarnybas apleisti. 38 
tarnautojai iš tarnybų jau pa- 

j šalinti. Bete kadangi jie atleis
ti iš tarnybų ne administracijos 
teismo, o kitų įstaigų paliepimu, 
tai aiškinama, kad jie turi gauti 
visą atlyginimą. Bet gi jie yra 
atleisti visai kitų pagrindu, ku
ris su Lietuvos piliečių teisė
mis nieko bendra neturi. Tas at
leidimas pagal teismo sprendi
mus galima taikyti tik savo pi
liečiams, o ne svetimšaliams.

ESTIJA TURI BŪTI VALDO
MA DEMOKRATIŠKAI.

me

Labai atviras generolo Hajaši 
pareiškimas.

icagos Kata 
. kuomet 
J randasi 
“Draugas’ 

uslapį apie 
i pasirodė e

dikų veikėjai su 
sužinojo, jog jų 
neištikimų žmo- 
’ prirašė net vi- 

tulą Jusevičių 
tsąs ne kas kitas

VOKIEČIŲ MOKYTOJUI A
KURŠAI BAUSMĖ PATVIR

TINTA.

esąs komunistas ir

be reikalo karščiuo- 
as iš vienos grupės 
pakeitim

tis. Pėrė j in
į kitą arba pakeitimas tikėjimo 
yra paprastas šių dienų apsirei
škimas.

Kilęs iš Kalvarijos, Mariam- į 
polės apsk., Aleksandras Kuršą 
kurį laiką buvo mokytoju val
džios išlaikomose pradžios mo-; 
kyklose.

Vėliau Raseiniuose buvo įs
teigtas privatus mergaičių inter 
natas, kurio mokytoju ir vedėju 
buvo pakviestas Kuršą. Interna 
tas buvęs kažkieno remiamas, 
nes auklėtinių tėvai buvo netur
tingi ir mokinių maža.

Talinas. — Gen. Laidoneris 
■ pasisakė “Vaba Maa” atstovui 
del būsimo Estijos prezidento 
ir vyriausybės uždavinių. Jis, 
tarp kitko, pareiškė, kad valsty- 

, bes gyvenimui sureguliuoti turi 
būti atitaisytos padarytos klai
dos ir padaryta esminių pakei- 

| timų visose valstybės gyvenimo 
srityse.

Pagal naują konstituciją Es- 
tija turi būti valdoma demokra
tišku būdu. Valstybės preziden
tas turės būti objektyvus ir ne
priklausyti nuo partijų ar bet 
kokių politinių srovių. Vyriau
sybės nariai neturės remtis par 
tine politika, o turės būti skiria
mi tik atsižvelgiant į jų darbš
tumą ir sumanumą. Užsienių po 
litikos vedamosios linijos turės 
būti nustatytos ne tik šiam mo
mentui, bet ir tolesnei ateičiai.

Londonas. “Daily Ekspress” 
koresp. Grinuollu gavo Japoni
jos karo ministerio Hajaši pasi
kalbėjimą.

— Musų tauta karinga, — 
pradėjo karo ministeris. — Jei 
mes gerai būsime pasiruošę ka
riškai, žydės ir taikioji musų 
pramonė.

— Aš nemanau, kad mes tu
rėtume karą su Amerikos Jung
tinėmis Valstybėmis. Nemanau 
taipgi, kad' artimu laiku mes 
kariautume ir su SSSR.

— Nesenai dar miestams Ko
be ir Osaka grėsė užpuolimo iš 
oro pavojus, bet mes padarėme 
žygių ir tie miestai dabar pa
kankamai gerai nuo to pavojaus 
apsaugoti.

— Geriau nekalbėti apie Uai, 
kas bus. su Vladivastoku, jei 
kils karas.

— Visai teisinga yra žinia, 
kad mes nesenai į karo fabrikus 
surinkom 40,000 jaunų vyrų 
nuo 17 ligi 25 metų amžiaus. Tie 
fabrikai gamina karo ginklus 
Mandžuko valstybei. Bet mes tai 
padarėm kovodami su nedarbu 
kaimuose.

KĄ SPRENDĖ TAUTININKŲ 
SĄJUNGOS KOMITETŲ 

PIRMININKAI.

Važiuojant Vokietijon savo 
reikalais be muito ir rinkliavų 
galima su savim* pasiimti vieną ' 
ketvirtadalį klg. sviesto ir tiek 
pat kiaušinių. Siunčiant dovanų, ' 
kaip nepasiturintiems, į Vokieti , 
ją įleidžiama be muito ir rink- \ 
liavų ligi 1 klg. sviesto.

Be to, vokiečiai padidino mui-! 
tus ąžuolams, odai ir odos dirbi- 

----- ~ Į niams.
visam _________________

Šią savaitę prasidėjo M 
Į tone, D. C. vietos diskus 
pie NRA., kurias surengi 

i administratorius, Gen. H 
Johnson. Pasipylė iš visi 
kritikes penkiais punktai 
NRA. yra įrankiu didel 
monių 
NRA.
kainų aukščiau negu pakilc 

1 karnoj i jėga; kad ji neis 
i savo pažadų praplėsti d; 
, kad sukurė didelę biurokr 
• ir kad kodai prieštarauja 
kitam ir panašiai. Gen. Jo) 

: pripažino, 
j tvarkoje, 
! taisomos
mo.

kad ne visi 
ir kad klaido 
po to viešo sus

Amerikos laikraščiuose daž
nai pasirodo pranešimų apie eko 
nominę Lietuvos padėtį. Pasak 
tų korespondentų, Lietuvoj yra 
truputį geriau negu kitose šaly
se tik ačių tam, kad iš Suvieny
tų Valstijų išeiviai lietuviai pa
siunčia ten kas metai virš trijų 
milijonų dolerių.

Tokios pastabos yra klaidin- 
os. Šiais laikais išeivija mažai

ką gelbsti Lietuvai. Depresija 
pinigų siuntimą iki

ir tie trys milijonai yra tik 
ias spėliojimas. Amerikonai
,ta pasigirti, kai ši šalis atlikti daug gražių darbų, apie 
j ar kitu būdu tė£ ?valdo pa Į kuriuos pavieni, nesujungti as- 
o finansus. I menys, negali nė svajoti.

Musų tautietis, kurs skaito 
laikraščius ir priklauso kokiai | 
nors Amerikos lietuvių organi- Į 
zacijai, užsipelno lietuvybės gy- į 
nėjo vardo. Jis yra narys tos ne ! 
skaitlingos, bet begalo svarbios 
armijos, kuri gina mus nuo pa
krikimo, ištautėjimo ir apsnūdi
mo.

VOKIETIJA KALBA APIE TAI 
KĄ, O PATI VIS LABIAU 

GINKLUOJASI.

bo

sumažino
zero

Amerikos lietuvių išganymas 
yra organizacijose. Kuo stiprės 
ir skaitlingesnės jos bus, tuo 
lengvesnė kova. Per jas galima

“Daily Ekspress” praneša, 
kad Vokietija skubiai tiesianti 
geležinkelius, kurie atseisią jai 
60 milijonų frankų. Kai naujų 
geležinkelių statymas būsiąs už 
baigtas, vokiečiai galėsią per 15 
dienų pastatyti į frontą 21 divi
ziją, o per 2 mėnesiu 63 divizi
jas.

Hitleris turįs planą visomis 
priemonėmis suskaldyti savo 
priešininkų vienybę ir apsidirbti 
su kiekvienu skyrium.

Vasario mėn. Kaunan buvo su 
šaukti tautininkų s-gos apskri
čių komitetų pirmininkai.

Šis pasitarimas turėjęs du už
davinius: pasiimformuoti del to
limesnio darbo vietose sąjungai 
persiorganizavus vadizmo prin
cipais ir išsiaiškinti aktualieji 
politikos klausimai. Vietos tau
tininkų veikėjai nusiskundę, 
kad sunku esą išplėsti s-gos 
veikimą ūkininkų masėje ir ben 
drai plačiosios visuomenės suo- 
ksniuose. Viena kliūtis — ekon. 
krizis ir žmonės linkę kaltinti 
valdančiuosius, antra — sąjun
gai vadovauja (vietose) irgi 
administracijos valdininkai, tai 
ir sunku su platesniais visuome
nės sluoksniais sueiti kontaktan.

Be to, pasitarime buvęs aptar 
tas ir projektuojama kada nors 
šaukti seimo reikalas.

Pasikeista nuomonėmis koks 
seimas rinktinas.

Kartota jau ankščiau pareik
štos mintys, kad seimas būtų su 
darytas korporatyviniais pagrin 
dais.

“Revue de Paris” įdėjo tik ką Į 
grįžusio iš Tolimų Rytų Robeer- 
to Puleno straipsnį apie Sovietų 
Japonijos galimą karą.

Pulenas rašo, kad šiuo metų | 
japonai turi stipriausią 
pasaulyje artileriją ir karo lai-1 
vyną, kuris savo jėga yra lygusi 
anglų laivynui. Japonų pėstinin | 
kai tarnauja 2 
tai 3 metus, o 
tus. Japonijos 
dai esą puikūs.

Paskutiniuoju laiku kariauda- i kacp ang]n jr italu 
mi Mandžurijoje, japonų karei- ^el 
viai maitindamiesi tik vienais i 
ryžiais žygiuodavę į dieną 60— 
65 kilometrus.

Japonų laivyno tonažas šie-: 
kiąs 850,000 tonų, šiuo metų Ja 
ponijoje statomi kreiseriai Pie
tinės Amerikos respublikoms ir I 
Mandžurijai. Reikalui esant,!

metus, artileris-' 
jurininkai 5 me-j 
kariuomenės va-

VOKIETIJA JOKIA KAINA
NEMANO EITI ŽENEVON

Berlynas.— “Diplomatisch-po 
litische Korrespondenz” rašo, 

dokumentų 
prancūzų memorandumo, 

prancūzų dokumentas pasauly
je, be abejojimo, nepadarys to
kio gero įspūdžio, kokio buvo 
tikėtasi jį skelbiant. 1933 metų 
spalių 14 d. konsteliacija, ku
riai Prancūzija, kaip matyti iš 
jos memorandumo, dar tiki, jau 
seniai užleido vietą priešingai 

šie karo laivai įeisią į Japonijos į situacija. Anglų vyriausybė pati 
karo laivyno sąstatą. Į pareiškė, kad tuomet jos pada-

Japonijos valdantieji sluoks-i rytas paraginimas pakeisti Mac- 
niai negali ramiai žiūrėti į tai, donaldo planą buvęs padarytas 
kad Primorje ir Sachalinas tapę į tik patirti, ar esama galimumo 
Sovietų karo jėgų baze. Japonų j susitarti ir jokiu kitokiu tikslu 
karo specialistai maną, kad rau
donoji kariuomenė tinkanti tik j 
vidaus karui ir rimtos karo rei-I 
kšmės neturėsianti.

Japonai esą puikiai informuo
ti apie SSSR vidaus būklę ir į- i 
vairių tautų separatistinius šie- 
kimus. Dabartinis momentas ja 
ponų karo sferų nuomone esąs ’ 
labai patogus atstumti Sovietus ; 
nuo jūros. Jungtinės Valstybės 
negalėsiančios padėti SSSR, o 

Kinija Japonijai nesudaro pavo
jaus juo labiau, kad japonai jau 
esą susitarę su Nankino vyriau
sybe.

Japonijos valdžia esanti kari
škos partijos rankose. Naujas 
karo ministeris Chajuši tęsia to 
liau Araki politiką. Pulenas da
ro išvadą, kad Sovietai vengs 
karo, nes 
užtikrintas, 
kad karas esąs neišvengiamas.

Nuo

Todėl Prancūzija neturi nuolat 
turėti iliuzijos, kad tais seniai 
atgyvenusiais epizodais gali pa
siremti nauja konvencija.
spalių 14 d. neįvyko nieko, kas 
galėtų paskatinti Vokietiją vėl 
dalyvauti Tautų Sąjungoje. Tuo
metiniai įvykiai suteikė progą 
Vokietijai iš Ženevos pasitrauk
ti, tačiau vokiečių priekaištai 
Tautų Sąjungai nebus likviduoti 
nusiginklavimo konvencijos su
darymu. Be to, Vokietija veiks
mu įrodė, kad taikos ir susitari
mo politika nėra surišti su api
brėžtais budais ir doktrinomis.

NACIAI UŽDARĖ SAVO LAI
KRAŠTĮ.

pralaimėjimas esąs 
Bet Puleno mano,

Lietuva Pakviesta dalyvauti 
tų pramonės Parodoje.

bri

Kaunas. Lietuva pakviesta da 
lyvauti britų pramonės parodoj, 
kuri įvyks Birminghame ir Lon 
done vasario 19 d. — kovo 2 d.

Anglų karališkasis sanitarinis 
institutas kviečia Lietuvą da
lyvauti savo metiniame kongre
se, kuris įvyks Bristolyje liepos 
9—14 dienomis.

radioBerlynas. — Vokiečių 
pranešimu, propagandos minis- 
teriui Gebels įsakius, slaptoji 
vokiečių policija uždraudė iki ko 
vo 17 d. Berlyne leidžiamą savai 
traštį ‘Deutsche Wochenschau’. 
Savaitraštis uždraustas už tai. 
kad šio mėnesio 3 d. jame buvo 
įdėtas straipsnis antrašte “Smo
giamosios dalys yra nacionalso- 
cializmas ir nieko kito”. Šitame 
straipsnyje Gebels įžiūrėjo smo- 
gininkų įžeidimą ir rado, kad 
toks straipsnis esąs pavojingas 
vidaus taikai ir nacionalsocia
listų judėjimo vienybei.

Vakar
Pennsylvanijos guber 
žmona, ponia Giford J 

didelė darbininkų 
dalyvavo keliuos

dalyvavo urinKime 
Pinchoto 
ichot. ku

ri yra 
ja, ir 
kuose, piketuodama straikų pa
liestas dirbtuves. Vakarykščios 
atakos buvo nukreiptos prieš 
pakėlimą kainų, sudarant sun
kią padėtį darbininkams, mažai 
uždirbantiems ir prieš nusileidi
mą didelierrus pramonininkams. 
Ponia Pinchot atakavo NRA. už 
nusilenkimą Weir and Budd Co. 
reikale unijų. Ji kaltina NRA. 
už padrąsinimą darbininkų kur
ti unijas, o potam apleidimą jų. 
kada kompanijos pr 
bininkus iš 
chot pritarė

mo
Poniai 

i rPo sekreto 
IcGrady.

NACIAMS MOTERIS TIK VAI
KŲ GIMDYMO MAŠINA

Hitlerininkai pasisako prieš šei
mą ir vedybas.

“Die Deutsche Kampferin 
laikrašty Sofija Rogge-Berner, 
kuri organizavo Hamburgo mo
terų frontą, įdėjo straipsnį, ku
riame kalba apie hitlerininkų pa 
žiūras į moterį.

Hitlerininkai, sako ji, skaito, 
kad visa tai, ką moteris ligšiol 
yra padariusi—tai liberalinio e- 
goizmo ir brudo darbas; moteris 
su tuom krikdanti dvasinį fron
tą.

Moteris. — esą vis smarkiau 
imama kalbėti, — tinka tik vai
kams gimdyti. Vedybas reikia 
padaryti tik motinystės vedybo
mis. Kiekviena galinti gimdyti 
moteris turi būti kas dveji mo
tai patiekta vyrui ir gimusieji 
iš tokių “sutuoktuvių” sūnus tu
ri būti atiduoti į vyrų auklėjimo 
namus. O vedybos, kokios da 
yra,—nereikalingos. Moters 
eiga — tik vaikus gimdyti.

Autorė po to šaukia — ko 
Ii moterys, ko neprotesti 
prieš tokią barbarišką pažiu

TAPO PERMAINYTAS 
DAROS TELEFONO N 

RIS.

Chicagos Telefonų 
jos patvarkymu, tapo 
Sandaros Telefono numt 
šiol buvo Calumet 327 
bus Calumet 6191. 
Sandaros Redakciją ai 
traciją, malonėkite į 
šio patvarkymo.

bar
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Pereitam ketvirtadieny, vasario 22 dieną, Varšuvoj tapo 

palaidotas generolas Rzadkowski, kuris buvo žinomas kaipo va
das lietuvių-baltgudžių divisijos ir dešinioji generolo želigow- 
skio ranka.

Šios laidotuvės virto tikra politine manifestacija, kurioj 
aukšti valdžios vyrai išreiškė “nemirtiną” garbę mirusiam ge
nerolui.
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81 1 West 33rd Street Telephone Calumet 3277
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In Canada and All Foreign Countries per year-------------$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street,

Chicago, Illinois. .»

UŽSISAKYMO KAINA:
Suvienytose Valstijose metams------------------------------$2.00
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Gen. Rzadkowski buvo paties Pilsudskio paskirtas vadovau
ti vienai smurtininkų divisijai. Dar prieš pasirašymą Suvalkų 
sutarties Spalio 7 dieną 1920 metais Pilsudskis turėjo sudaręs 
planą užpulti Vilnių. Nedrįsdamas to viešai daryti visą dalyką 
jis pavedė gen. želigowskiui ir keliom divizijom kariuomenės. 
Kuomet ši armija pradėjo žygį Į Vilnių, tai Pilsudsiks paskelbė 
juos “sukilėliais” veikiančiais prieš jo norą.

Gen. Rzakowski kaipo vienas tų “sukilėlių” dalyvavo mū
šiuose prie Vilniaus ir Širvintų, kur neparodė jokių ypatingų 
gabumų. Nepaisant i tai, Varšuva dabar ji pagerbė vien del to, 
kad jis gelbėjo pagrobti Lietuvos sostinę.

balsuoti galės tik delegatai, šis 
Posėdis, kaipo pirmasai naujo 
sąstato, bus teisėtas nežiūrint į 
delegatų skaitlių.
Posėdžio agenda siūloma tokia:

1. Delegatų užsiregistravi
mas.

2. Posėdžio prezidiumo suda 
rymas

3. Generalinio Konsulo pas
veikinimo žodis.

4. Ekonominio Centro narių 
sąrašo sudarymas.

5. Ekonominio Centro pir
mininko, dviejų vice-pirmininkų 
ir dviejų sekretorių rinkimas.

6. Ekonominio Centro žinia
raščio reikalas.

7. Lietuvos Atstatymo Ben
drovės klausimas.

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti save 

valių, slaptu ir teisėtu balsavimu tisų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
— jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

•VYTAUTO DIDŽIOJO KAU
LAI Į KAUNĄ”

INFERIORITY COMPLEX IR LIETUVIAI

Tarp musu ir Lietuvos nuolatiniai ryšiai negali nutrukti. Iš 
ten mes laukiam atplaukiant naujų kultūros turtų, kurie nepri
klausomoj tėvynėj greičiau išauga negu čia. Įsteigus savo uni
versitetą ir daugeli kitų aukštų mokyklų, Lietuva turi galimybės 
vystyti ir plėsti savo kultūra ir r.pšvietą; tobulinti meną ir pasi
remiant amžiais augintomis ypatybėmis pagimdyti ką nors di
desnio ir skirtingo nuo kitų tautų. Kiekvienas naujas radinys, 
kiekvienas meno ar mokslo žiedas iškilęs mūsų senos tėvynės pa
dangėj. galima perkelti i išeiviją ir čia jis lengvai prigys ir puoš 
svetimą žemę. Mes busime Lietuvos kultūros plėtotojai nau
jam pasauly; mes garsinsim Lietuvos vardą ir tuomi stiprinsim 
jos pamatus.

Bet kokią nauctą iš to turės pati išeivija? Koki atlyginimą 
gausime už tą tautinio misijonieriaus darbą? Doleriais ir centais 
niekas mums tiesioginiai nemokės; visas pelnas pasireikš kito
kioj formoj. Bendradarbiaudami su Lietuva kultūros plėtime, 
mes patys pakilsime aukščiau, išmoksime gerbti save ir įvertinti 
ką esam atsinešę iš senos tėvynės, žodžiu sakant mes, Ameri
kos lietuviai atsikratysim taip vadinamo ‘‘inferiority complex” 
— to nepateisinamo jausmo ir manymo, jog mes esam prastesni 
už kitus ar mažiau apdovanoti gabumais, f

“Inferiority complex” užsiliko mumyse dar nuo laikų, kuo
met buvome svetimų valdomi, šiandie jau esame laisvos tau
tos šaka ir savo galvas galime laikyti tokioj pat aukštumoj kaip 
ir kitos Amerikoj gyvenančios grupės. ‘ Praėjo ta gadynė, kuo
met lietuviui reikėjo aiškintis kas jis yra ir iš kur atėjęs. Apie 
mus visi jau žino ir noroms ntnoroms turime prisipažinti, jog 
lietuviai savo rimtumu igyjo čia gerą vardą.

Jeigu senesnioji karta sugebės pilnai atsikratyt “infiriority 
complex” ir didžiuosis savo kilimu ir kalba, tai automatiškai tas 
viskas persimes ir i jaunimą, kuris gavęs pavyzdį iš tėvų, pats 
stengsis Įvertinti savo tautą ir jos kultūrą.

Kiekvienas, kuris pažvelgia šiandie Į Amerikos lietuvių gy
venimą, beabejonės, pastebi neatbūtiną reikalą palaikyti artimą 
ryšį tarp atskirų mūsų tautos šakų, kad prigelbstint vieni ki
tiems statytumem bendrą kultūros rūmą, kuriuom galėtumėm 
visi didžiuotis. Ištautėjimas prasideda tuomet, kai nustojam 
gerbti kas yra savo ir nubėgam garbinti svetimus Dievus.

WASHINGTON AS V ĖL TAISO NRA.

Prez Roosevelt pakvietimu į Washingtona suvažiavo daugy
bė įvairių sluogsnių atstovų, kurie svarsto kas yra gero ar blogo 
dabartinėj valdžios ekonominėj politikoj arba trumpai sakant— 
N. R. A. Pirmose diskusijų dienose pasirodė, jog nėra užganė
dinti tuomi, kas dabar daroma. Darbo atstovai skundžiasi, jog 
samdytojai nepaiso nustatyto uždarbio minimo ir pasak Penn- 
sylvanijos gubernatoriaus žmonos Mrs. Pinchot, dar daugelyje 
dirbtuvių tebemokama šeši centai Į valandą. Iš New Yorko pri
siųsta pareiškimų, buk didžiuose bizniuose darbininkui nėra ga- 
liymybės pasiskųsti, kadangi bosai tuojau atleidžia tą, kuris 
drįsta išeklti aikštėn laužymus priimtų kodeksų.

Biznio atstovai lieja ašaras, kad neužilgo visiems reikės eiti 
su tarbom ir lazda ubagauti, nes NRA. baigia juos smaugti. Ma
žieji pramonininkai ir krautuvninkai sakosi negalėsią atsilaikyti 
prieš didesniųjų kompeticiją, nes valdžia juos visai užmiršusi.

Tačiau tos visos kritikos iki šiam laikui neišgąsdino valdžios 
viršūnių. Gen. Johnsonas, NRA. galva pareiškė, jog kovo mė
nesy busią įvesti keli pakeitimai. Minimum užmokesnis bus pa
keltas 10 nuoš.. o darbo valandos sutrumpintos 10 nuoš. Taipgi 
bus smarkiau baudžiami tie, kurie laužys išleistus patvarkymus. 
Bet ar tie rašyti Įstatymai pagerins šalies biznį, galima kol kas

Tokiu antgalviu skaičiau ži
nutę, tilpusią “Sandaros” No. 
46 iš gruodžio 22 d., 1933 m. 
Ten sakoma, kad garbus mūsų 
patrijotas, Donatas Malinaus
kas, kilimo vilnietis, dėjo visas 
pastangas surasti kaulus V. D. 
ir juos specialiame karste padė
ti Vilniaus Katedroje. Prašymo 
p. Malinausko lenkų valdžia ne
išpildė, nes tikrai nežino ar su
rasti grobiai priklauso mirusiui 
kunigaikščiui ar kitam. To ne
gana. Dabar susikūrė specija- 
lė komisija iš žinomų visuome
nės veikėjų, kurie dar kartą 
kreipsis prie lenkų valdžios ir 
jai pavysk mirusio kaulus išgel
bėti, liekanas parvežš nepriklau 
somon Lietuvon, Kaunan, miru
sio vardu muziejun sudėti.

Nesant istoriku, sunku spręs
ti to užsimojimo svarbą. Ta- 
čiaus žiūrint “paprasto” lietuvio 
kaimiečio supratimu į tą reika
lą, atrodo, toksai pasiryžimas 
p. Malinausko ir susidariusios 
komisijos, surankioti ir suvežti 
lietuvių istoriškas liekanas Kau 
nan, nepadidins, bet sumažins 
lietuvių teisių prie paties miesto 
VILNIAUS ir užgrobtų jo že
mių. Nežinau kokiais motyvais 
p. Malinauskas ir susidariusi 
komisija, istoriniais ar kitais, 
norėtų išgauti iš lenkų V. D. lie
kanas ir turėti jas Kaune, man. 
kaip asmeniui ir būnant taipogi 
vilniečiui, tas darbas neatrodo 
užginamas. Ir štai delko. 1) — 
įei V. D-jo liekanos, tai D. L. K. 
Gedimino, Keistučio, Algirde 
(Jogailą palikime lenkams) ir 
kitų Lietuvos didvyrių, kurie 
nirė už Kauno rybų, turėtų but 
suieškoti, surankioti ir suvežti 
Kaunan. 2) — Gedimino pilis, 
Aušros Vartų bromą, Vilniaus 
Katedra, Šv. Onos, Šv. Mikalo
jaus, Petro ir Povilo bažnyčios 
T galybės kitų brangių ir isto
rinių dalykų, istoriška Trakų pi 
.is, turėtų būti suvežta Kaunan. 
Ar visos tos brangios ir istoriš
kos statybos yra lietuvių rankų 
darbas, nežinau, bet mes turime 
prie jų istorinių ir kitokių tei
sių, jei mes pripažįstame, kad 
Vilnija yra lietuvių savastis. 
>) — Vilnius yra tikra Lietuvos 
sostinė, kuomet Kaunas — lai
kinoji. Taigi V. D-jo grobiai 
kaip ir kitos lietuvių istoriškos 
iekanos randasi ne užrubežy, 

bet tikroj Lietuvos sostinėj. Jei 
aip, tai kam tas lietuvių istoriš 

kas liekanas iš vietos, kur šimt- 
nečiams jau prabėgus ilsisi, kil
noti i vietas? Jog atgavus Vil
nių ir jo žemes, išnaujo reikėtų 
jas Vilniun pargabenti. Tai bū
tų nekoks istoriškas darbas. 4) 
Daleiskim, kad lietuviai Kauno 
netektų, kur tuomet liekanas 
reikėtų padėti? 5) — Iškėlus 
lietuvių senovės liekanas iš Vil
niaus kitur — tai žingsnis lie
tuvių silpnumo turėti teisių prie 
visos VILNIJOS; tai pradžia at 
sižadėjimo nuo Vilniaus krašto! 
Juk patsai Vilnius ir jo žemės 
ir yra tuo brangūs lietuviams, 
kad tenai randasi svarbiausios 
lietuvių liekanos, amžinai ilsis 
praeities didi Lietuvos1 sūnus!

Kiek viršui pasakyta, kiekvie
nam gali but aišku, delko nerei
kėtų Vytauto Didžiojo Kaulus

gabenti Kaunan. Priežasčių ga
lima duoti daugiaus. Dargi lie
kanos nėra tikrai patirta ar jos 
yra V. D-jo ar gal kokio didžiū
no, lenko? Kartais, kad mūsų 
didi patrijotai nepadarytų isto
riškos klaidos... Keno liekanos 
nebūtų, jos turi pasilikti vieto
je, Vilniuje. Jei lenkų valdžia ne 
pavėlina jų sudėti specialiame 
karste Vilniaus Katedroje, tai 
p. Malinauskas ir susidariusi ko 
misija, patrjotiškiau padarytų, 
panaudojant jų galėję visus gali 
mus būdus .padaryti spaudimą 
lenkų valdžiai, visas istoriškas 
lietuvių liekanas ant vietos lai
kyti, negu bėgti su jomis Kau
nan. Kelti jas iš Vilniaus, aš 
griežtai priešingas.

—Z. JANKAUSKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ EKO
NOMINIS CENTRAS.

Gerbiamieji;
Amerikos Lietuvių Ekonomi

nis Centras pradeda savo gyva
vimo antrą trimetį (1934-1936).

Kiekvienas Vaizbos Butas, 
kiekviena biznierių ir profesio
nalų draugija gali turėti savo 
delegatą Ek. Centre. Tat vienin 
kime savo pajėgas, savo ekono
miniams klausimams spręsti, sa 
vo lietuviškais reikalais rūpin
tis.

šis antrasis Ek. Centras susi
dės iš daugelio naujų delegatų.

Ek. Centro pasėdis Įvyks ko
vo 12 dieną (pirmadienį) 1 vai. 
po pietų, Lietuvos Generalinio 
Konsulato patalpoje, 11 Waver
ly Place, East, New York City.

Vaizbos Butai ir kitos ekono-
minio pobūdžio organizacijos, 
kurios geistų turėti savo atsto
vą Ek. Centre, teiksis išanksto 
pranešti virš nurodytu adresu 
delegato vardą, pavardę ir adre
są. Jei kuriam delegatui del to
lumo ar dėl kitų priežaščių ne
būtų galima į posėdį atsilanky
ti, tai jis gali įgalioti kitą asme
nį, kuris tikrai galėtų posėdy da 
lyvautų. Posėdy galės dalyvau
ti kiekvienas, kas ekonominiais 
klausimais interesuojasi, bet-gi

i Pakvietimas! j

5

j Nuoširdžiai kviečiu 
įChicagos ir apylinkių mieste-? 
jlių savo draugus ir pažįsta-? 
|mus atsilankyti pas mane 
jmano biznio vietoje; aš užlai-| I kau Vyną, degtinę ir kitokius | 
į įvairius gėrimus, vietinius ir j 
j importuotus' ir parduodu ma-| 
j žais ir dideliais kiekiais ir pi-1 
|giau negu kur kitur. »
j Dovanos visiem atsilankiu-j 
j šiem. j
Į Visus širdingai jumis kvie-į 
| čia. jūsų draugas žydukas. į 

j MUTUAL LIQUOR CO. ! 
j (Wholesale) ’
Į Nathan Kanter, Sav. I 
14707 So. Halsted St., Chicago j 
t Tel. Yards 0801-0802. j

visus?

8. Turizmo dalykai.
9. Prekybos dalykai: Lietu-

vos gėrimų ir kitų prekių impor
to vykdymas.

10. Sekančio posėdžio numa
tymas ir dalyvių sumanymai.

—A. L. Ek. Centras.

Broliai Amerikiečiai

Vilniaus krašte badas. Apie 
tai praneša laikraščiai ir asme
nys atvykę iš Vilniaus krašto. 
Tūkstančiai alkanų žmonių skur 
sta neturėdami iš ko pramįsti. 
Septyni metai iš eilės neužderė
jo, o šįmet nėra net bulvių. Ypa
tingai yra sunki lietuvių liau
dies būklė. Jie kenčia ne tik 
materialinį skurdą, bet kartu ir 
moralinę priespaudą. Lietuvių 
mokyklos uždaromos, lietuvių 
kalba persekiojama. Jaunimas 
visaip viliojamas ir traukiamas 
i lenkiškas mokyklas, organiza
cijas kur jie visu smarkumu nu
tautinami. Vilniaus krašte lietu
vių mokyklų liko nedaug. Dau
giau dar yra vaikų darželių. Bet 
ištikus sunkiems metams ir lie
tuvius kas kart labiau spau
džiant, daugelis tėvų nebeišgali
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aprengti savo vaikų, kad jie ga
lėtų lankyti mokyklas ar darže
lius. Vaikai priversti skursti ne 
muose negaudami šviesos, ne- 
girdėdami pasakojimų apie bran 
gią tėvų žemę — Lietuvą. Ten
ka tuos vaikučius sušelpti dra
bužiais ir primaitinti, nes dažnai 
jie ateina į mokyklą ar darželį 
nepapusryčiavę.

Tų mažutėlių vardu, kurie y- 
ra bejėgiai kreiptis ir prašyti 
jiems padėti, juosius sušelpti. 
VVSC Moterų Sekcija kreipiasi 
į Jus Broliai amerikiečiai, padė
kime jiems!

VVSC Moterų Sekcija prieš 
šventes renka aukas Lietuvoje 
ir surinkusias siunčia Vilniaus 
krašto lietuvių darželiams, šie
met prieš Kalėdas dovanų rei
kalu buvo kreiptasi į visas VVS. 
Apygardas Lietuvoje, kad jos 
tam reikalui parinktų aukų. Rei 
kalas buvo nuoširdžiai supras
tas ir gausiai paremtas. Dova
nėlės — drabužėliais buvo iš
siųsta į Vilniją, kuriais buvo 
aprengti mūsų mažutėliai bro
leliai. Koks buvo jų džiaugsmas 
ir pasitenkinimas, kad mes juos 
atjautėme jų varge, rodo gauti 
graudingi jų padėkos laiškai.

ti ir kjtUl paraginti t..m reikalui 
aukų — pinigais, drabužiais, 
medžiaga, apavu ir tt. (drabu
žiai galima ir nešioti, tik, kad 
būtų švarūs).

Suringtas aukas malonėkite 
siųsti VVSC Moterų Sekcijos 
vardu, Kaunas, Duonelaičio 9a. 
Dovanėlės bus persiųstos bro- 

Įliams Vilniečiams Velykų Šven- I
čių proga. Jūsų surinktos aukos 
nušluostys nė vieną skausmo 
ašarą nuo vargšės motinos vei
do ir nė vienam mažutėliui pa
dės šviestis ir lavintis jo gimto
je lietuvių kalboje. Padėkime 
savo broliams kęsti jųjų pries
paudą, lengvinkime jų skurdą!

UŽ JŪSŲ aukas visų mažutė- 
1 lių vardu iš anksto tarime nuo
širdų ačių.

Br. Biržiškienė,
VVSC Moterų Sekcijos pirm.

F. Grigonienė, Sekretore.

Musų surinktomis aukomis to 
Ii gražu nebuvo visi reikalingi 
pašalpos paremti. Daugelis dar 
laukia, kad ir jų neužmirštu- 
mem, aprengtumem ir priaitin- 
tumeme. Artinasi Velykos, gal
vojame kaip paguosti, kuo pade 
ti tiems, kurie dar mūsų para
mos nesulaukė. VVSC Moterų 
Sekcija žinodama, kaip visada, 
Broliai amerikiečiai nuoširdžiai 
atjaučia, rūpinasi ir padeda rei
kale pagelbos, prašo ir šiuo tar
pu neatsisakyti sušelpti auko
mis pavergtuosius brolius. Mes 
gerai žinome, kad ekonominiai 
sunkumai visus spaudžia, bet 
broliškai padėkime tiems, ku
riems už vis sunkiausia. Kele
tas centų ar menkas drabužėlis 
tikimės Jūsų perdaug neapsun- 
kis. Taigi nuoširdžiai prašome 
Gerbiamąjį Pirmininką parink-

HOUAndamericą*

LL.AĮ LIETUVĄ
Rengiama Vadovybėje

AMERIKOS LIET. LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 
IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO

Balandžio 11, 1934
PAGARSĖJUSIŲ GARLAIVIU

STATENDAM
Tiesus ir parankus susisiekimas į KLAIPĖDĄ ir I 

Rotterdam^.
Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja 
patyrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, 

žaislai, koncertai, judami paveikslai ir tt.

PLATESNIŲ INFORMACIJŲ KLAUSKITE PAS:

Ambraziejus J., 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.
Atlantic Travel Service, K. Sidabras, Prop.,

342 W. Broadway, South Boston, Mass.
Bartkevičius P., 678 No. Main St., Montello, Mass.
Dirva, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
Molis P., 1730 — 24th St., Detroit, Mich.
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Sekys J., 433 Park Street, Hartford, Conn.
Trečiokas A. S., 197 Adams St., Newark, N. J.
Varašius A., 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Vienybė Travel Bureau, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Washner C. J., 2013 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Žemantauskas J., 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

SOLUS

mandagus ir 
kaip įvairus
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Stomach Ulcer Powder
Kas tik jį yra vartojęs—visuomet pasakys:— Tai 

yra geriausias—vienintelis vaistas nuo Skilvio—Vidurių 
Sugedimo.

Jeigu į tris dienas nesijausi geriau—atnešk dalį li
kusio pauderio ir gausi pinigus atgal.

3201 So. Halsted St. Chicago, III.
Tel. Victory 7386-7048.

Michael Messar
(Lietuviška Vaistinė)

< <
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4

4

Didis Ugnies!
išpardavimas i

DABAR EINA

Progress
Furniture Co

i

ari

uz

i Krautuvėje
j VISOS PREKĖS

Į Paliestos dūmų, vandens
i stiklų—
I DABAR PARSIDUODA Už j

$185 Seklyčiom Setai po

Į $75 Seklyčiom Setai po

Tikros Vertės

?6730i
$9Q.95j

j 60 7 dalių valgyklų etaiį $60 7 dalių VALGYKLŲ
| PO ................... ...................... .. ..TT.,..,,-r-rrT_______ S 1 Q-5(| į

! $30 5 dalių BREAKFAST Setai į
! po

| $120 9x12 dydžio Kaurai

9x12 dydžio Kaurai

SV.95.50 j

*1495|
s4930l

j $55

j $70

120 
! $120

Gesintai PEČIAI__

Drabužiu Plovyklės

$26501

REFRIGERATORIAI .00.50 T
Refrigeratoriai----  $KQ-*j0x

Į $25 Coxwell Lounging Krėslai * 
j po ----------------------------------- $0.95 Į

$2-95 jj $6.50 Metalinės Lovos

j $20

j $20

Midget RADIOS ..

Springsiniai Matrasai $

|S65 Console RADIOS ..

Gražios KAMODOS $ 1 2-95 J

j ir šimtai kitokių dalykų, 
I nėra galima suminėti, rasi 
į tuojaus atsilankysite Į 

išpardavimą.

Į Parduodam už pinigus ir ant išmo- 
I kėjimo su mažom palikom.

13222-26 So. Halsted St!
Į Vedėjai:

| nedėlioj, 11
! WGES stot

i

J.
Kalėdinskas
Romanas
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; SveiKatos SKyrius
• ši Skvriu Tvarko ir Prižiūri
i Amerikos Lietuviu

KŪDIKIO PRIEŽIŪRA.

Kaso Dr. J. P. Poška, gydytojas t 
ir chirurgas, Chicago, ’Illinois.

Auginti ir prižiūrėti savo kū
diki v ra daug vargo, bet ir yra 
be galo daug ir malonumo. Jo 
jaunutė gyvybė, jo švelnutis, 
minkštutis kūnelis atiduotas i 
tėvu rankas tam. kad jie ji tin-« 
karnai išaugintu bei išauklėtu.

Xe tik ant tėvų remiasi kūdi
kio gyvybė. priežiūra bei saugo-1 
jimas jo pačioje mažutystėje. 
bet ir jo fizinis bei protinis vys
tymasis taip pat priklauso nuo 
to. kaip ji augins.

Pagrindas kūdikio personališ- 
kumui susidaro iš mažens. Tė-1 
vai. kurie supranta savo šventas Į 
Pareeigas. žirtodami, kad kidi-1 
kio gerovė, sveikata bei gyvybė j 
priklauso nuo jų pačių, rūpini-j 
mosi kuodaugiausiai suprasti ir | 
prižiūrėti kūdikio reikalus.

Kūdikio priežiūra prasideda 
nuo to laiko, kuomet užsimezga 
pati jo gyvybė. Motina gali suža 
loti kūdiki prieš jam gimsiant, 
per devynius mėnesius, taip pat 
kaip po gimimo per tą patį laiką. 
Suvargusi motina, kuri fteturi 
gyvenimo, naudingo poilsio jpei 
reikalingo maisto, negali duoti 
kūdikiui to, ko pati neturi, bū
tent : sveikatos. Iš antros pu- 
sės.motina, gyvendama kad ir 
pertekliuje, bet jeigu tinkamai 
neužsilaikys, gali padaryti daug 
žalos ir negimusiam kūdikiui.

Kalbėdami apie kūcfikio svei
katą ir motinų pareigas, mes ne 
galime pamiršti, kad ir tėvas 
taip pat yra atsakomingas už 
vaikų bei jų motinos sveikatą. 
Dažnai pasitaiko, kad tėvas vi
są naštą suverčia ant motinos 
pečių, pats nei liuosomis valan
domis nesirūpina, kad namuose 
praleidus laiką ir šiuo, tuo pa
gelbėjus. Juo abu tėvai daugiau 
rūpinsis vaikų sveikata bei ge
rove, tuo daugiau kūdikis gaus i 
naudos.

Patarimai motinoms
Motinoms svarbu žinoti laiką, 

nuo kurio ji tapo motina, nors j 
nevisuomet tas yra galima. Pa-

Daktarų Draugija. I
•S 

jutus savyje permainas, reikia 
kreiptis prie gydytojo, šis žy
gis yra labai svarbus. Gydyto
jas apžiūrės motinos sveikatą ir 
suteiks reikalingų patarimų. 
Čia paduosiu keletą taisyklių, 
kurių kiekviena motina turi pri
silaikyti.

1. — Valgyti maistingą valgį, 
gerti nemaža pieno ir vandens.

Valgyti daržovių ir medžių 
vaisių.

2. — Saugotis nutukimo. Tas 
galima padaryti prisilaikant kra 
kmolinio valgio bei saldumynų.

3. — Vidurius reguliuoti val
gant tinkamą maistą, o jeigu 
tas negalima, reikia pasiteirau
ti pas gydytoją.

4. — Maudytis kasdieną, nes 
oda iš kūno išmeta nuodingus 
elementus.

5. — Dantys turi būti švarus 
ir sveiki.

6. — Poilsis, fizinis ir proti
nis, labai reikalingas ir svarbus.

7. — Užsiėmimas bei darbas 
yra naudingas, bet reikia veng
ti nuovargio.

8. — Drabužiai turi būti tin
kami ; dabotis susivaržymo.

9. — Miegamus kambarius 
kasdieną išvėdinti ir kasdieną 
išeiti pasivaikščioti, jeigu gali
ma. Saulė ir tyras oras labai ge
ras tonikas.

Motinystė yra normalus ir i 
prigimties nuotikis moteries gy
venime. čia nėra ko bijotis, tik
tai reikia tinkamai prie to prisi
rengti. Milijonai kūdikių kas
met gema ir kurių motinos svei
kos, tų ir kūdikiai, geroje prie
žiūroje, išauga sveiki, žinoma, 
yra ir nelaimių. Kartais pasitai
ko, kad nežiūrint ką nedarys, vis 
vien kūdikis ar motina miršta. 
Bet jeigu viskas yra atlikta ir į 
padaryta, tai kad ir nelaimė at
sitinka, lengviaus yra ją paneš- { 
ti.

Kūdikiai, kurie išauga sveiki 
fiziniai ir protiniai į vyrus bei | 
merginas, yra naudingi sau ir 
tėvams suteikia daug malonu
mo bei pagalbos.

Auginkime sveikus vaikus, o 
išauginsime sveiką tautą.

kini. Ponia Zosė Vitaitienė Biru 
tės rolėje užėmė pirmąją vietą 
visų artistų tarpe. Apie ponios 
Vitaitienės balsą ir scenoje už
silaikymą nereikia kalbėti, nes 
ji gerai yra žinoma Chicagos, 
Detroito, Pittsburgo, Philadel- 
phijos ir Naujosios Anglijos lie 
tuviams, dailės mylėtojams. O 
Brooklyn© publika jau yra gir
dėjusi jos balsą ir mačiusi vai
dinimą Fauste, ir įvairiuose 
koncertuose. Aš lankau kiekvie
ną Operetės draugijos parengi
mą per ištisą 20 metų, bet turiu 
pasisakyti, kad p. Vitaitienė 
Birutės rolėje, tikruoju Palan
gos mergelės gyvenimu gyvena. 
Po p. Vitaitienės seka nenuils
tantis darbuotojas p. K. B. Krau 
čiunas, žunsteino, kryžuočių va
do rolėje ir jaunas Vitalis Buk- 
šnaitis, senio Vaidylos rolėje. 
Pijus Bukšnaitis, Krivų-Krivai- 
tis, kaipo diplomatas, išprašo 
kryžuočius taip iškilmingai, ro
dos, ir jauti tą jo tvirtą pasiry
žimą ir pasitikėjimą savo tautos 
jėgomis. Birutės broliai, p. F. 
Morkus ir p. S. Kažemėkas, su- 
manigai apgina savo seserį Bi
rutę nuo kryžuočių. Išvijus kry
žeivių pasiuntinį, duktė Birutė, 
broliai, suklaupę prie tėvo suda
ro įspupdingą sceną ir dainuoja 
“Vienybėj, vienybėj viską per- 
galėsim”.

Antrame akte, Vaidilytės prie 
degančio aukuro sugieda maldą, 
pagal senovės Lietuvių būdą. 
Klausantis maldos ir prisižiū
rint besijudinimui, negali susi
laikyti nuo ašarų. Senis Vaidy- 
la, V. Bukšnaitis sudainuoja a- 
riją stipriu, galingu balsu. Biru 
tė, P. Vitaitienė pirmą kartą su 
sitikusi Kunigaikštį Keistutį, 
sudainuoja ariją — “Dievaičiai, 
Dievuliai”, su pilnu širdies jau
smu.

Išėjus iš tokio vakaro jautie
si žmogus dvasiniai pasilsėjęs. 
Lauksime daugiau panačių pa
rengimų.

—A. B. Strimaitis.

davė svetainę veltui. Taip pat 
visi artistai patarnavo veltui.

Rengiasi prie gerų laikų
Savickas (tėvas žinomo smui

kininko) nusipirko didelį namą 
ant 5th Avė. ir mano atidaryti 
naujausios rūšies restauraną su 
visokiais gėrimais.

— Taip pat jauni trys vyru
kai — Vytautas Virbickas, (sū
nus J. Birbicko) ,antras lenkas 
ir žydas, atidarė ofisą 2214 5th 
Avė., kur mano sutartinai tarp 
visų tautų daryti visokį patar
navimą, kaip perkant ir parduo
dant arba ką taisant, nes jie su
ras tam tikrus žmonis, kurie 
viską atliks ir visokius doku
mentus padarys patys.

—J. Virbickas.

Philadelphia, Pa.
Gražiai paminėta 16-kos metų 

Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvės; buvo mažas ne
susipratimai.

Brooklyn, N. Y.
Lietuvos Nepriklausomybės 

šešiolikos metų sukaktuvių mi
nėjimas^ Liet. Operetės Draugi
jai nepaprastai gerai pavyko. 
Patys seniausieji Operetės drau 
gijos nariai padarė pareiškimą, 
kad nuo šios draugijos susiorga- 
nizavimo. per ištisą 20 metu gy
vavimo, tik pirmu kartu taip se 
kmingai pavyko suinteresuoti 
Brooklyn© publiką, kad nors ir 
prie šaltoko, audringo oro. o rui 
minga svetainė, Labor Lyceum 
publikos buvo kimšte prisigru- 
dus, ir pasieniais buvo pilna sta 
čios nublikos

Programas susidėjo iš dviejų 
dalių. Pirma, prie atidarymo pro 
gramo, sugiedota Amerikos ir 
1 letuvos himnai, skaitoma Lie- 

per vakaro vedėją p. P. Bajorą. 
Choras gieda maldą už žuvusius 
P. Matusevičiaus, Radio Valan
dos mokylos mokiniai sudainuo
ja Skamb Varpai ir Jaunimo 
maršą.

Poliau eina kalba Lietuvos vi
ce konsulo p. P. Daužvardžio. 
K Ib i labai turininga. Į 20 mi
nučių buvo tiek daug pasakyta, 
kad reikia pasakyti p. Daužvar- 
dziui didelį Komplimentą už to
kią turiningą prakalbą.

■ kompozitoriaus I 
) (nors pavėluo-Į 
imtadienio sukak

tuvėms, tai buvo paprašytas vie ( 
nas iš Miko Petrausko mokinių, 
“Tėvynės” redaktorius, p. S. E. 
Vitaitis pakalbėti apie Miko dar Į 
buotę, kaip Lietuvoje, taip iri 
Amerikoje, laikotarpyje nuo į 

1907 iki 1930 metų.
šičion Brooklyn© publika pa-! 

rodė savo nekultūringumą — į 
iaike kalbos, savo tarpe kalbėjo
si ir, pagaliau, delnais pradėjusi 
ploti, p. Vitaitis turėjo apleisti' 
astradą. šis nekultūringas publi Į 
kos pasielgimas neįžeidė p. Vi- į 
taitį, bet pažemino, abelnai, va-1 
karo rengėjus, o labiausiai, tai j 
patį taip aukštai gerbtiną komp. į 
Miko Petrausko asmenį, kuris 
tiek daug darbo ir energijos Ine-1 
še į mūsų amerikiečių lietuvių I 
kulturini gyvenimą, ir čion pat i 
Brooklyn©, taip gausingai susi- į 
rinkusios publikos pasiklausyti i 
.Miko Petrausko, pirmutinio, gry 1 
nai lietuviško, originalio, pirmo 
Jo, istoriško kurinio, Operetės | 
“Birutė”, ir nepaklausyti jos au j 
toriaus nuopelnų. Tai jau’dau- į 
giau negu peiktinas pasielgimas. Į 
Atsiradus tokioj publikoj, ste-[ 
bėkis ir rausk iš gėdos prieš sve! 
yimtaučius. kurių keletą man te- j 
ko atsivesti, pasiklausyti lietu-’ 
viii melodijų, arijų ir supažin-1 
dinti svetimtaučius su mūsų I 
garbingos praeities istorija, ir j 
prakilniais doros principais, se
novės Lietuvių dar pirm krikŠ- j 
čionybės laikų gyvenimo. I

Antra programo dalis buvo! 
Operetės choro sulošta Miko Pe- Į 
trausko original5 operetė “Bi-Į 
rule”, vadovaujant p. X. Strums1

PITTSBURGH, PA.
Iškilmingai paminėta Vasario 

16 diena.

Lietuvos 16-kos metų Nepri
klausomybės tapo paminėtos ne- 
dėlioj Vasario 18 d. L. P. sve
tainėj, kur susirinko virš tūks
tančio minia. Tai pirmu kartu 
Pittsburgh© visi lietuviai, be 
skirtumo pažiūrų ir įsitikinimų 
susirinko į vieną vietą ir iškil
mingai apvaiščiojo 16-tas Lietu
vos nepriklausomybės sukaktu
ves. Kalbėtojais buvo miesto 
Majoras McNear, konsalmanas 
Thomas Gallager ir James Ma
lone; lietuviai: J. K. Mažukna, 
A. Peleckis ir kun. J. Misius. 
Muzikali programą atliko Šv. 
Kazimiero parapijos choras, Vai 
nauskio orchestras, pavieniai so
listai: sesutės Kazičioniutės. p-lė 
Zaleneckaitės, Rajauskaitės, plė 
Paulekiutė, p-lė Koleliutė, p. A. j 
Sadauskas, smuikininkas K. Sa
vickas, pianistė M. Virbickaitė 
ir pora svetimtaučių, Miss Ward 
— “Kur bakūžė samanota” ir 
Mr. Leonard “Dul-dul-dele”. Tai 
pgi Šv. F. Akademijos mokinės, 
kurios susidėjo iš 32 mergaičių, 
dainavo choru tris daineles. 
Taip pat dar pora jaunuolių: 
berniukas ir mergaitė sulošė 
“Jonukas ir Marytė”.

Artistai savo užduotis atliko 
labai gerai. Muzikali programą 
tvarkė Šv. Kazimiero par. var
gonininkas M. X. Meclonis.

Rengimo kom. pirmininkas p. 
P. Pivarunas atidarė vakarą ir 
toliau programą vesti pavedė 
jaunuoliui A. Onaičiui. Progra
mas buvo geras, bet labai ilgas 
ir kuriems teko visą vakarą sto
vėti, tai pusėtinai pavargo.

Buvo rinkta aukos padengi
mui lėšų, kurių tapo surinkta 
S39.ll; išlaidu buvo 84.81; liko 
34.30, kurie tapo paskirta Pitts
burgh© Universitete Lietuvių 
kambario įrengimui. L. P. D-ja į

Sekmadienį po piet, Vasario 
18 d., š. m., Lietuvių Muzikalėj 
svetainėj Įvyko bendrai suruoš
tas L. M. Namo B-vės, DLK. 
Geedimino kliubo ir VVS. sky
riaus Lietuvos Nepriklausomy
bės paminėjimo šventė. Publi
kos susirinko didelė lietuvių mi
nia. Iškilmių programą vedė 
VVS. skyriaus ižd. p. A. Tvara- 
navičia.

Atidarius susirinkimą, pirmi
ninkas įžangine kalba pareiškė 
susirinkusiems kieno sumany
mu surengta šis iškilmingas L. 
N. paminėjimas. Po to sugiedo
ta Amerikos ir Lietuvos himnai. 
Turtingas, tai dienai pritaikin
tas kalbas pasakė VVS. sky
riaus pirm. Jonas V. Grinius, M. 
Mankeliavičia ir VVS. skyriaus 
rast. Z. Jankauskas. Ypač Z. 
Jankauskas vedamoj ir ilgoj kai 
boj karštai ir vaizdžiai nušvietė 
Liet, atgimimą, Vilniaus krašto 
reikalus, gręsianti pavojų Lie
tuvai, susidedant šiandieninei 
Europos vilniavimosi ir sujudi
mų padėčiai ir kaip lietuviai tu
ri stovėti ir atsinešti, iškilus to
kiai padėčiai. Jisai taipogi dėjo 
didelės vilties į čia gimusį ir au
gusi lietuvių jaunimą, kurį kvie 
tė dirbti, lavintis, mokytis, kad 
galėtų tapti pavyzdingais šio 
krašto piliečiais ir gerais lietu
viais.

M. Mankelevičia savo kalboje 
aštriai subarė (vertus subarti) 
vietos lietuvius kunigėlius, ku
rie “darbavosi”, kad rengiamas 
“bedievių” Liet. N-bės apvaikš- 
čiojimas neturėtų pasekmių. 
Tas pabarimas palietė karšstes- 
nius kunigų pasekėjus, kurie su 
kėlė mažos vertės nesusiprati
mą ir, kaipo pasėka to, apie tu
zinas tamsių davatkėlių, nelau
kus pabaigos programo, apleido 
svetainę.

Dabar, kokios priežastys pri
vedė M. Mankelevičia, vietos ku 
nigus pabarti? ši istorija trum
pa, bet ne visiem philadelphijie- 
čiams žinoma, štai jos trumpa 
eiga ir ją perskaitę, lai skaityto

jai patys sprendžia. Metiniame 
Liet. Muzikalinio namo B-vės 
susirinkime, buvo gauta laiškas 
nuo kleb. Igno Zimblio, šv. Jur
gio Lietuvių parapijos, kur ji
sai prašė, kad akcijonieriai na
mo, duotų veltui panaudoti sve
tainę, surengimui parapijos pra 
mogos. Pagododami kleboną ir 
norėdami parapijai pagelbėti, 
namo akcijonieriai mielai su tuo 
sutiko ir kun. Zimblio prašymą 
išpildė.

Rengdami Liet. N-bės 16-kos 
metų paminėjimą, Liet. Muzika
li© Namo B-vės centralinis ko
mitetas ir boardirektoriai nuta
rė kviesti kun. Zimblį už kalbė
toją, taipgi jo parapijos chorą 
pagiedoti. Kun. Zimblis ir cho
ras mielai sutiko ir buvo mano
ma broliškai ir gražiai viską at
likti. Bet vos dienai kitai pras
linkus, pasirodė visai kas kitas. 
Liet. Muzikali© Namo B-vė, per 
P. Janeliuną, gauna pranešimą, 
kad kun. Zimblis ir parapijos 
choras Lietuvos Nepriklausomy 
bės apvaikščiojime nedalyvaus. 
Vėliaus paaiškėjo, kad pasiža
dėjus kun. Zimbliui ir jo parapi
jos chorui prisidėti, kiti vietos 
lietuviai kunigai ir keletas da
vatkų, turėjo “susirinkimą”, ku
riame, matomai, kun. Zimblį ir 
Šv. Jurgio Liet. Rymo Katalikų 
parapijos chorą “sucenzuravo”. 
Be to, protiškai spangios davat
kos, paleido dar pletkų, kad Lie
tuvių Muzikalis Namas yra be
dievių įstaiga. Apart to, buvo 
pasiųsta apgarsinimas Lietuvių 
Radio valandai, kurią veda lie
tuviai katalikai, buvo prižadėta 
užtai apmokėti, bet ir tenai juo 
dujų cenzorių ranka palietė ir 
Lietuvos Nepriklausomybės ap- 
vaikščiojimo dienos nepaskelbė. 
Išvada: Ar galima stebėtis iš 
kalbėtojo, kuris visą tai žinoda
mas, karštai ir aštriai pabarė 
mūsų vietos lietuvių rymiečių 
dvasiškiją?! Apsišvietęs lietu
vis katalikas ir patrijotas patsai 
tuo turėtų pasipiktinti.

Koncertinio programo dalį pa 
žymėtinai gražiai išpildė p. M. 
Kometos orchestra, Liaudies 
choras vedamas gabaus muziko 
p. J. Jurčikonio, Dainos choras, 
vedamas p. Kostantino ir solis
tų p-lės Janiniutės, pianu prita
riant p-lei Kaniniutei ir p. Pet
ravičiaus, akompanuojant pianų 
p-niai C. Streleckienei, vietos 
darbuotojo J. Streleckio žmonai. 
Ypatingai nepaprastai sudomi
no klausytojus tai pasakojimas 
eilių VI. Norkevičiaus, pritaiky
tų mūsų tautos atgimimo tėvui, 
Dr. J. Basanavičiui, didvyriams 
DARIUI ir GIRĖNUI, paverg
tam Vilniui ir antram drąsuoliui 
J. Janušauskui. P-nui Norkevi- 
čiui skaitant retai eilių žodžius, 
Kometos orchestra labai paty- 
liai grojo Naujalio kompoziciją, 
pritaikyta, o Dainos choras ty
liai dainavo, kas sudarė nepa
prastą gražumą... Tai iki šiol 
negirdėtas philadelphijos lietu
vių scenoje muzikalis pasireiški
mas.

Rupesniu tautiečio J. Ivanaus

direkto- 
svetaines 
papuošta 
vėliavo- 

vaizdavo

žodžiu, šių metų I 
paminėjimą 
rin ingai prt

ko ir kitų bendrovės 
rių, Liet. Muzikalės 
scenerija buvo puikiai 
Amerikos ir Lietuvos 
mis: viduryje scenos
didžio padarymo Dr. J. Basana
vičiaus paveikslas. Be jokio pa
raginimo rengimo lėšoms ir An
tram Lietuvių Skridimui per At- 
lantiką, J. R. Janušauskui, susi
rinkusieji sumetė su virš $60. 
Aukas rinko Vincė Jankauskie
nė, J. Streleckas ir Kaz. Valys. 
Buvo pardavinėjami aa. Dariaus 
-Girėno paveikslai ir Vilniaus 
Vadavimui literatūra. Gausingų 
rankų plojimu kaip kalbėtojams 
taip orchestrai, chorams ir so
listams, klausytojai negailėjo.

—Lietuvis.
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VIENYBE
SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

EINA DUSYK PER SAVAITĘ

Leidžia

LIET. SPAUDOS KORPORACIJA
VIENYBĖ per 48 metus lepinosi Lie
tuvos ir lietuvių išeivija® reikalais. 
VIENYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir 
Lietuvos priešais. VIENYBĖ yra geriau 
šia draugė visų lietuvių. VIENYBĖ 
talpina įvairius straipsnius apie Lietuvą 
ir visame pasauly gyvenančius lietu
vius bei jų reikalus. VIENYBĖ teikia 
žinias iš viso pasaulio. VIENYBĖ reda
guoja prityrę laikraštininkai. Vienybėj 
yra juokų skyrius TARKA, kuri tar
kuoja visus lietuviškus nusidėjėlius. 
VIENYBĖJE bendradarbiauja geriausi 
lietuviai rašytojai. VIENYBĖ privalo 
rastis kožno lietuvio šeimoje. VIENY
BĘ turi skaityti kožnas lietuvis—senas 
ir jaunas, nes ji visų reikalais rūpinasi.

VIENYBĖS KAINA:

Amerikoje Užsieny
$3.00 .......  metams    $4.00
$1.75 .....  pusmečiui ...... S2.00
Brooklyne ........ ............... $3.50

Nuo sausio 15 iki gegužės 1, 1934 m. 
kožnas naujas skaitytojas gaus gerų 

knygų $1.00 vertės veltui.

Brangus Lietuviai! Užsirašykite šį seniausią 
lietuvių laikraštį. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų 
gyvenimo eigoje. Jis ves Jus į šviesą ir tiesą. 
Jis suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. 
Jis pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painfor
muos Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. 
Jus turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę aneksuokite:

Lithuanian Press Corn,
193 GRAND Sl\, «K00KLYN,

Vienybes Vajus
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Greičiausia Kelione i Lietuvą
BREMEN • EUROPA 

EKSPRESINIS TRAUKINYS Laukia prie laivo Bremer- 
havene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDA.

•
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais: 

; HAMBURG - DEUTSCHLAND 
$ ALBERT BALLIN - NEW YORK

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS Iš Q”S *7 A C A 
NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGTL $11 V.G V 

• ir daugiau
Taipgi nuolatiniai išplaukimai žinomais kabinimais laivais. 
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburg.

Informacijų klauskite pas vietinį agentų arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMJAN LLOYD 

J 77 N. Michigan Avė.— f.30 W. Randolph Street
■CHICAGO, ILL.

skaitytojų gavę va- 
gaus nuo $5 iki S25 
pinigais už kožną 
proga kožnam lietu- 

dolo-

£

i

fi

H

Su sausio 15 diena VIENYBĖ skelbia 
naujų skaitytojų gavimo vajų. Vaji- 
ninkams (agentams) teikiama didelės 
dovanos geromis knygomis ir pinigais. 
Daugiausia naujų 
jininkai knygomis 
ir po vieną dolerį 
skaitytoją. Gera
viui užsidirbti keletą ar keliolik 
rių ir įsigyti dvasinio maisto — gerų 
knygų. Kviečiame visus lietuvius į ši 
vajų stoti. Norintieji laimėti dovanas, 
lai kreipiasi žemiau paduotu anrašu. 
Platesnes informacijas suteiksim laišku.

Adresuokite:

Vajaus Komisija
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

■s

£
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KAIP PRAĖJO SLA. 36 KP ' 
ŠEIMYNIŠKAS V A K A R A S ?

Nedaug svečiu, het visi labai 
linksmai praleido laiką.

Pereitam šeštadieny, vasario | 
24 dieną. Sandaros svetainėj 1 
įvyko draugiškas SLA 36 kuo- j 
pos vakarėlis.

Kadangi tą dieną oras buvo | 
neramus ir siautė sniego audra. į 
tai svečiu susirinko mažiau ne
gu turėjo. Bet už tai atėjusiems 
teko daugiau užkandžių ir link- Į 
smumo. Muzika buvo labai ge-! 
ra ir grojo lietuviškus ir ameri-1 
koniškus šokius. Ponas M. Nar- Į 
vidas prisiuntė didelį “keiksą”, Į 
kurį visi ragavo ir džiaugėsi.

Teko nugirsti, jog neužilgo į 
komisija žada suruošti kitą va-; 
karėlį. —Buvęs i

APIE “NAUJIENŲ” KONCER
TĄ IR KITUS GALI S.

Kuomet prieš patį jų vakarą, 
vienas “N.” reporteris, rodos, p. • 
Poška parašė, jog programo au
toriui Jurgiui reikalinga uždėti 
brekiai. nes kitaip Dievas žino,' 
kas iš to visko gali išeiti, tai j 
tuomi buvo duotas netiesioginis į 
persergėjimas, kad stebuklų nė 
ra ko laukti.

Kadangi dabar tas pats kon-! 
certas, kurs įvyko pereitam sek-1 
madieny, vasario 25 dieną. Ash-1 
land Aud. tu pačių “N.” korės-' 
pondentų keliamas į padangę 
ir kviečiamas net pakartoti, tai į 
atrodo, jog pirmesnis spėjimas 
buvęs klaidingu.

žinoma, pašaliniam asmeniui, ■ 
rašančiam pašaliniam laikrašty i 
sunku reikšti savo nuomonę,! 
nes kiti tuojau atkirs, jog poli- i 
tikauni ar pavydi garbės. Taip' 
’ ent buvo užmesta “Draugui”, 1 
kuris ta koncertą išvadino “bur• 
lesku”. *

P-nas Kl. Jurgelionis, kurs pa! 
rašė visą veikaliuką apie užkuli Į 
sinį redaktorių gyvenimą, ture į 
jo galvoj atvaizduoti viską fan-1 
tazijos formoj. Bet scenos tru-' 
kūmai ir amatoriški artistai, ku ' 
rie tik trumpą laiką praktikavo 
neįstengė perduoti taip kaip rei 
kėjo. Pati mintis buvo greičiau 
pakritikuoti mus vargšus redak 
cijų darbininkus negu kad pa
girti retai pasitaikančiam jubi- 
lėjuje.

Muzikalė dalis, kurią tvarkė 
p. P. Sarpalius, išėjo gerai ir 
motyvai buvo artimi ir supran
tami. Šokėjų arba baleto tartum 
ir nesimatė. Mergaitės, kurios 
buvo apsirėdžiusios havajiškais 
šiaudiniais sijonais, tik bėgiojo 
po sceną, bet šokti neturėjo pro
gos. Tik jaunutės Aldonos Ma- 
lalaitės solo šokis atkreipė visų 
atydą ir susilaukė daugiau plo
jimų negu visi kiti aktoriai su
dėjus į krūvą.

Matyt, ir “N.” metė į šalį kla
siškus programus ir stojo į “po- 
puliaristų” eiles. Tur but dabar 
Chicagoj pasiliks tik vienas art. 
Juozas Alšauskas, kurs drįsta 
statyti scenoj tokius veikalus, i 
kaip “Aušros Sūnūs” nebijoda-: 
mas skelbti “senąjį” meną. O 
gal dar rasis ir kitų, kurie it tie 
Amerikos revoliucijos kareiviai:

“In the rugget regimentals 
Stood the line of continentals 
Yielding not...”.
Tai tiek galima pasakyti apie 

tą koncertą ir naują meno sro
vę. Dramos Tėvas

LIETUVIŲ AERO KLIUBAS 
TURI NAUJĄ VIETĄ.

Kadangi daug rašosi prie kliu 
bo, tai reikėjo turėti didesnę 
vietą, tai ir tapo nusamdyta 
erdvesnė vieta, kuri randasi po 
num. 3718 So. Halsted St. Yra 
gražus ofisas, dešimts didelių 
kambarių, kuriuose bus laiko
mos pamokos.

Dabar yra geriausia proga 
prisirašyti prie kliubo, prisiren 
gti ateinančios vasaros veiki
mui. Susirinkimai yra laikomi 
kievieną pirmadienį, 8 vai. vaka 

re. Yra duodamos lekcijos per 
žymius lakūnus, armijos kapito
nus ir profesorius. Mechanikas 
instruktorius Jasulaitis, pagar
sėjęs Dariaus-Girėno orlaivio 
budavojimo prižiūrėtojas ir ki
ti.

Lietuvių Aero Kliubo Pirm.
—A. Kiela.

LAKŪNO JUOZO R. JAMES* 
JANUSAUSKO ATSIŠAUKI

MAS į VISUOMENĘ.

Broliai ir seserys. Brangi lietu
vių visuomenė!

Mano pasiryžimas skristi atei 
nančią vasarą į Lietuvą yra pa
remtas šitokiomis mintimis:

Lietuvių tauta, nusikračiusi 
svetimo vergijos jungo, nori ne 
tik būti laisva ir nepriklausoma, 
bet ir atsistoti greta su pažan
giomis pasaulio tautomis kultū
ros darbuose. Šitam tikslui mes, 
Lietuvos sūnūs ir dukterys, pri
valome pašvęsti visas savo jė
gas ir, jeigu reikia, net ir paau
kuoti savo gyvybę.

Pernai metais mūsų garbin
gieji lakūnai, Darius ir Girėnas, 
perskrido per Atlantiko vande
nyną ir pražudė savo gyvastis, 
tik per keletą šimtų mylių ne
pasiekę savo brangiosios tėvy
nės. Tas jų drąsus žygis iššaukė 
pasaulio nusistebėjimą mūsų did 
vyriais ir didelę užuojautą Lie
tuvai.

Dabar mūsų pareiga yra įro
dyti visai žmonijai, kad lietuvių 
tarpe yra pakankamai ištver
mės ir gabumo įvykinti iki galo 
didelį sumanymą, nežiūrint jo
kių pavojų ir nelaimių!

Prieš pat išskridimą Dariui 
iš Chicagos pereitą pavasari, ji
sai man pareiškė:

“Jeigu mum nepasiseks, tai 
atsiras kiti, kurie stos į mūsų 
vietą.”

Jisai manęs įsakmiai neįgalia- 
vo tęsti jo pradėtąjį žygį, bet 
aš jaučiausi turįs pareigą imtis 
šito didelio darbo, kuomet atėjo 
liūdna žinia apie lakūnų* mirtį.

Apie mano stovį aviacijos sri 
tyje jau buvo spaudoje gana ap- 
ščiai kalbėta, bet aš čionai dar 
pats pateiksiu keletą faktų. 
Pusantrų metų tarnavau Jung
tinių Valstijų armijos aviacijos 
korpuse pasaulio karo metu. Bu 
vau vienus metus Francijoje su 
A.E.F., kaip radio mechanikas 
aviacijos tarnyboje. 1923 m. į- 
stojau į Jungtinių Valstijų armi 
jos aviacijos mokyklą, San An
tonio, Texas, ir tenai įsigijau 
pirmą nuosavą lėktuvą, kuriuo 
parskridau tais pačiais metais 
per Kalėdas į Chicagą.

Nuo to laiko dirbau be palio
vos, kaip aviatorius-pilot, tar
naudamas įvairiose didelėse or
ganizacijose: Gales Flying Cir
cus, kur gerai susipažinau su 
Clyde Panghorn, kuris 1932 m. 
perskrido Pacific vandenyną; 
Curtis Flying Service, Inc., Val
ley Stream, N. Y., kur tarnavau 
kaipo instruktorius ir “cross
country pilot”; Pan American 
Airways System, kur gyvenda
mas Cristobol’e, Panamoje, ga
bendavau Jungtinių Valstijų už
sienio paštą ir keleivius penkio
se Centralinės Amerikos respu
blikose iki Salvador; be to, daug 
kartų skridau per jurą iš Mia
mi į Kubą, Nicaragua ir Pana
mą, apie 1,400 mylių tolio.

Sugrįžęs iš pietinių valstybių 
i Chicagą, tarnavau, kaipo First 
Pilot, Century Air Lines, skris
damas su pasažieriais į Cleve- 
landą, Detroitą ir St. Louis.

Esu gimęs Lietuvoje (Papilė
je). Mokinausi Rygoje ir Jung
tinėse Valstijose, bet nors se
niai esu apleidęs savo gimtąjį 
kraštą, aš niekuomet neužmir
štu, kad esu gimęs lietuviu, ir 
lietuviu mirsiu.

Skridimu per Atlantiką Lie
tuvon aš sau asmeninės garbės 
neieškau. Jeigu dabar atsirastų 
lietuvis lakūnas, kuris turi dau
ginus patyrimo aviacijoje, negu 

aš, ir norėtų tą skridimą atlikti, 
aš mielai pavesčiau jam savo 
darbą ir dar padėčiau kiek galė
damas. Mano tikslas yra tik vie 
nas: kad butų sėkmingai įvykin 
tas skridimas į Kauną ir tuo bū
du užbaigtas kilnasis mūsų laku 
nų žygis.

Nuo pat pradžios aš kviečiau 
visus lietuvius, be partijų ir nuo 
monių skirtumo šitą sumanymą 
paremti.

Aeroplanas jau yra užpirktas. 
Tai yra galinga mašina — tokios 
pat rūšies, kaip kad vartojo 
Mattern ir Wiley Post, skridi
mui aplink pasaulį. Per keletą 
savaičių turės but išmokėta vi
sa kaina, kad aš galėčiau be ati
dėliojimo paimti lėktuvą, jį iš
bandyti ir aprūpinti visais rei
kalingais tolimai kelionei instru 
mentais.

Neilgai trukus ateis pavasa
ris, ir aš tikiuosi, kad man vėl 
teks plačiosios Amerikos koloni
jose pamatyti brangius lietuvių 
veikėjus ir parodyti jiems ga
lingąją “Lituanicą II”.

Tačiau, kad lėktuvas galėtų 
būti iki pavasario prirengtas, ko 
lonijų lankymui, tai būtinai rei
kia, kad finansinė parama atei
tų dabar. Todėl aš prašau visų 
pagelbos.

Užmirškime partinius, politi
nius ir kitokius skirtumus bent 
trumpam laikui ir sujungkime 
savo jėgas vienam bendram rei
kalui.

Pirmyn su “Lituanica II” 1
J. R. James- Janušauskas.

RADIO
Labai įdomų programą girdė

jau iš stoties W.G.E.S. pereitą 
nedėlios rytą, 11-tą vai. ir kurio 
klausausi kiekvieną nedėlios ry
tą, tai yra programas duodamas 
Progress Furniture Kompani
jos. Šioji krautuvė, kaip savu 
bizniu, taip ir programais labai, 
labai paliko populiari netik tar
pe lietuvių, bet ir tarpe svetim
taučių. Progress maišytas kvar
tetas ką nedainuotų, visados su
žavi radio klausytojus. Taip ir 
praeitos nedėlios dainos labai 
puikiai išėjo. Programo vedėjas 
Jonas Romanas plačiai apipasa
kojo apie tą didžiulį ugnies iš
pardavimą — “Fire Sale” ir a- 
belna veikimą chicagiečių lietu
vių. —M.

GEN. KONSULAS ŽADEIKIS 
CHICAGOJ.

Generalis Lietuvos Konsulas 
New Yorke, pulkininkas Povilas 
žadeikis, atvyko Chicagon per
eitą šeštadienį, suprantama, vai 
stybiniais reikalais, kelioms die
noms. Užklaustas ar atvyko su 
rengti apvaikščiojimą sukaktu
vių dešimties metų nuo atidary
mo Lietuvos Konsulato Chicago- 
je, atsakė, kad jis apie tai visai 
pamiršo.

Lietuvos Konsulatas Chicago- 
je tapo atidarytas 1 kovo, 1924 
metais. Pulkininkas žadeikis bu 
vo pirmu Lietuvos Konsulu Ame 
rikoje, ir jis Konsulatą Chicago-
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DYKAI! Į

ŠOKIMO LEKCIJOS DYKAI! į
Tango ir Ispaniškų šokių | 

lekcijos duodamos dykai peri 
penkias savaites tiems, kurie! 
atneš šiuos 5 Kuponus. Lėk-! 
ei jos duodamos kiekvieną! 
Trečiadienį nuo 7:30 iki 8:30! 
vakare, Sandaros Svetanėj,! 
814 W. 33rd Street, Chicago, j 
Tel. Calumet 3277. j

Per A. ANDREJEVĄ
Jaunime! Pasinaudok šiai 

puikia proga ir pasimokyk į 
šokt, o nesigailėsi. i

Vardas ..........
Adresas .........
Telefonas  ......     i
5 5j 

j e atidarė ir vedė per keturius 
metus. Kada jis tapo pakeltas 
Liet. Genėralį Konsulą New Yor 
ke; jo vietą Chicagoje tapo už
imta p. Konsulo Antano Kalvai
čio, kuris iki šiam laikui užima 
tą vietą.

Pulk, žadeikis yra pilnai pa
tenkintas New Ydrku, kur jam 
gerai sekasi. Jis mat ten sušilau 
kė dukrelės, kuri dabar yra try
likos mėnesių amžiaus, graži, 
sveika mergaitė, vardu Mirga.

Apie valstybinius reikalus, su 
prantama, neprisiėjo su p. Kon
sulu kalbėti, tačiaus paaiškėjo, 
kad yra vedamos derybos su A- 
merikos vyriausybe del impor
tavimo iš Lietuvos likerių. Pa
sitikima, kad derybos pavyks ir 
gal trumpu laiku susilauksime 
iš Lietuvos tikros lietuviškos 
“valstybinės”. Draugas.

Karolis Vairas
(V. K. Račkauskas)

Lietuviu tautos didvvris. €. *

Tautos Mylėtojai, pažinkime 
kas yra, nūn kalėjime pūdomas, 
KAROLIS VAIRAS — V. K. 
Račkauskas.

Sakoma, su kuom draugauji, 
tokiu pats tampi. Pažvelgęs į 
knygų sąrašą, kokias Gerbia
mas V. K. Račkauskas yra pa
rašius — net keturiasdešimts 
skaitliuje. Jo nuolatiniu plunk
snos darbu mūsų gražioji litera
tūra — pralobinta. Tai mūsų 
dvasinis turtas. Jo lietuvių kal- 
bon išguldyti raštai, tokių rašy
tojų, kuriais gėrisi ir didžiuoja
si anglai, italai, amerikonai.

Musų didvyris Karolis Vairas 
— V. K. Račkauskas, mintija, 
gyvena kaipo idealistas, didvy
rių dvasia iki pat sielos gelmių 
persisėmęs, ir savo tautai pasi
aukavęs,.... nūn kankinys.

Štai paties Karolio Vairo — 
V. K. Račkausko dvasios atiden 
girnas, kaip jis pasirodė į drau
gą rašydamas 1914-1— d.

“Man teko pažvelgti į Tavo 
krutinę,

Ir ten, ant pat dugno, išvy
dau aš meilę,

Taip karštą, kaip liepsną: Tu 
šaliai gimtinei

Ir gyvastį savo galėtum au
koti !...

Laimingas, kas moka mylėti 
Tėvynę,

Kas, jai pasišventęs, suranda 
sau Dievą,

Ir Jo amžinuosius, žmonijai 
nuskirtus takus!”

Karolis Vairas.
Ar yra nors vienas iš genero

lų, ministerių ir kitokių dabarti
nės “tautos eros” vadų su gerb. 
V. K. Račkausku — Karoliu Vai 
ru susilyginę? Tikrai nei vienas 
iš jų Tėvynės Meile Karolio Vai 
ro neprilygsta, o bet gi ji betei
siu vergu pavertę, kalėjime pu-

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose j 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

PAVLA VIČIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs.
HENRY W. BECKER 

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

| Tel. Victory 4088& 
g:

Chicago,

X.-----■-----a---- a-----a-----a-----a---- a-----a-----a__ a__ a__ . +

Į Je> jums reikia Anglies Į 
| ir greito patarnavimo | 
| pašaukite—
|i |
į J. Kraulaidis R į
I I

į Dealer in Coal and Wood, |
| Moving and Expressing. |
I 3407 So. Halsted Street 1
1 C'' A I nrtint

i

do... Už ką? Mat, jis nepirko 
sau palocių užsienyje, ne gir
tuokliavo, su ponais net neban
dė draugauti, bet liaudį poetiš
kais raštais švietė, ir ėjo prie 
nemarios garbės, kaip tikram 
didvyriui pridera daryti. Aukš
tiems ponams pavydu, o jųjų 
galioje, dabar jį, sergantį kalė
jime numaryti. Didvyriai moka 
ir kalėjimo klastas apgalėti. 
Didvyrių dvasia gyvena, kuo
met “ponai” užmiršti. Pagerbki 
me Karolį Vairą — Račkauską 
dabar!

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 S. Western Ave., 

Chicago, Illinois.

THE BRIDGEPORT
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory 3486

Į UŽ KELETĄ |

{dolerių!
(Tamstų Rakandai Bus į 
! Kaip Nauji!

c

Peoples Furniture Išdirbys-| 
tės Co. Krautuvės turi ir ope- j 

ruoja rakandų dirbtuvę, kame Į 

perdirbama seni rakandai už j 
labai prieinamą kainą pagal! 

kiekvieno pageidavimą. i

Sutaisoma sulaužytų rakan

dų rėmai,—tvirtai ir gražiai.

I Uždedama naujas varnišis, 
Į kuris neblunka ir neskyla.

I Apdengiama su gražiausia 
j medega (covers) pagal pirkė-
I jo pasirinkimą.

į Prieinamiausius
! Kainos
j Todėl, jei ieškot naujų ra- 
| kandų, ar norite pataisyti se- 
i nūs, visuomet kreipkitės į 
I šias krautuves.

Krautuvėse
i 2536-40 W. 63rd St.
’ Corner Maplewood Ave.
! Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė. j
Corner Richmond Street į 

Lafayette 3171 j

CHICAGO, ILL.

GRABORIAI 

1 J. J. BAGDONAS
į LADOTUVĖMS
t patarnaujat MANDAGIAI
| SIMPATIŠKAI

I
ir

LABAI PIGIAI 
Liūdnoje valandoje 

pašaukite:
REPUBLIC 3100 

t 2506 W. 63rd St. 
:.................. ..........................

Phone Lafayette 3572

J. Litilevicius
Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

| 4092 Archer Avenue, Chicago

Tel Yards 1138 «

Stanley P. Mažeika1,
LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 Auburn A v., Chicago!

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Avė.

Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
• ReL Republic 9723

A. A. OLIS
į ADVOKATAS

100 N. 'La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. yak. 
3252 South Halsted Street

• Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandarlečiai ir 
“Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

MUZIKOS MOKYKLA
Lietuvaitė panele 

JOSEPHINE SCHULTZ
Duoda muzikos-Piano lekci

jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:
Miss JOSEPHINE SCHULTZ 

6738 So. Campbell Av. Chicago
Tel. Hemlock 4550

i.ii: 11 \ i \i (,> m toj \i
(Amerikos Liet. Daktaru

I »r i n.' i • .i >

Phone: Hemlock

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

1 Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

į Pel. Republic 2266—Hemlock 20K

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: G628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikoi’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

I
(Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

Nurkat

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANILAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

Nuo 2 iki 5 vai. diena ir 
Nuo 7 iki 8 vai. vai.

3008 West 59th Street




